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Anotace

Diplomová práce „Postup digitalizace televizního vysílání v Česku a na Slovensku na

příkladu sportovních kanálů ČT4 Sport a Trojky“ pojednává o současném stavu

přechodu z analogového na digitální televizní vysílání. Za cíl si ukládá zmapovat a

porovnat tento legislativně i technologicky složitý proces ve dvou státech – v Česku a

Slovensku. Pro konkrétnější vyznění tohoto srovnání by měla posloužit analýza dvou

tematických sportovních digitálních kanálů ČT4 Sport a slovenské Trojky. V obou

případech se jedná o digitální projekty veřejnoprávních vysílatelů. Práce by měla

především vystihnout rozdíly mezi oběma státy i kanály, upozornit na ně a pokusit se

tyto odlišnosti vysvětlit.
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Diploma thesis „Progress in digitizing of television broadcasting in Czech and Slovak

Republic at the example of ČT4 Sport and Trojka“ deals with contemporary status of

analogue to digital broadcasting changeover. Its goal is to explore and compare this

difficult process in two countries – Czech and Slovak Republic. For detailed results of

this comparison there will also be analysis of two digital sport channels - ČT4 Sport and

Trojka – in my diploma thesis. Both channels belong to public broadcasters. This

diploma thesis intends to notice, describe and explain all differences found throughout

the analysis.
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1. Úvod

Digitalizace televizního vysílání je nejen v České republice stále ještě pokračující a

vyvíjející se proces, který má za cíl převést dosavadní analogové vysílání do digitální podoby.

Ovšem digitalizace se netýká pouze českého prostředí. V celoevropském měřítku se jedná se

o nevyhnutelnou budoucnost v technologických postupech. Ve své diplomové práci se chci

dopátrat odlišností v pojetí procesu digitalizace v různých zemích, konkrétně v Česku a na

Slovensku. I přes regionální specifika v postupech ale všechny členské státy Evropské unie

musí do roku 2012 finálně přejít na zemské digitální vysílání. Jako vzorek pro zkoumání jsem

si vybral tematicky stejně zaměřené sportovní kanály ČT4 Sport a Trojku. Základním

východiskem pro mě byl jiný způsob šíření signálu a jiná cesta zapojení do digitalizačního

procesu na obou stranách. Zatímco sportovní kanál České televize ČT4 Sport se stal druhým

českým kanálem s terestricky šířeným digitálním signálem, Trojka své digitální vysílání

nabídla satelitním a kabelovým společnostem a do digitálního pozemního vysílání se podle

předpokladů zapojí až tři roky po zahájení svého vysílání. Druhým aspektem, který jsem

sledoval při výběru zkoumaných kanálů, je také doba jejich vysílání. Zatímco kanál ČT4

Sport spustil své vysílání v únoru 2006, Trojka začala s vysílání v srpnu 2008. Český

sportovní kanál tak za tři roky své existence prošel určitým vývojem a změnami, které

korespondují s širším pokrytím českého území digitálním signálem, a do určité míry bychom

ho mohli označit za jednoho z průkopníků české digitální historie. Trojka se na slovenském

televizním trhu nově etabluje a teprve zaujímá svou pozici, a tak lze na jejím vysílání

vysledovat odlišnosti od vývoje ČT4 Sport.

Tím se dostávám k metodě, kterou jsem pro své zkoumání zvolil. K vytyčenému cíli mi

poslouží komparativní analýza. Na základně vzorků vysílání ze stejných období1 (olympijské

vysílání srpen 2008) srovnám vysílání obou kanálů. V případě Trojky mi poslouží i má

bakalářská práce, v níž jsem zmapoval začátek vysílání ČT4 Sport, a budu tak mít možnost

zřetelně porovnat odlišnosti mezi oběma veřejnoprávními kanály. Právě veřejnoprávní

charakter je při sledování obou kanálů důležitý. Jelikož jejich chod provozuje vysílatel ze

zákona, je u ČT4 Sport i Trojky zaručena žánrová a programová pestrost. Oba kanály se tak

nebudou výlučně zabývat jen divácky atraktivními a většinově oblíbenými sporty, ale ve své

1
U slovenské Trojky bude zkoumané období delší, protože zahájení vysílání v srpnu 2008 probíhalo ve

speciálním olympijském režimu a po skončení olympijských her se radikálně proměnilo vysílací a programové
schéma
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skladbě musí zahrnout i sporty minoritní, které například komerční televize do svého vysílání

ze své podstaty nezařazují.

Svou práci jsem rozdělil do pěti okruhů. V teoretické části chci nastínit základní principy

procesu digitalizace a stručně předestřu také dosavadní vývoj a stav v obou sledovaných

zemích. Digitalizace zároveň není pouze technologickým procesem, pro jeho fungování je

zapotřebí také legislativní zázemí, které s sebou přináší i politická rozhodnutí. Všechny tyto

aspekty doprovázející samotnou digitalizaci v teoretické pasáži zmíním. V kapitole věnované

metodologickým východiskům se budu zabývat podporou mnou zvolené metody pro tuto

práci – tedy komparativní kvalitativní analýzou. Ve stěžejní části své práce se pak zaměřím na

srovnání samotného vysílání kanálů ČT4 Sport a Trojka. Výsledky svého pozorování a

rozdíly obou kanálů pak shrnu v závěrečné kapitole.

Zároveň chci hned v úvodu ozřejmit, proč jsem si k výzkumu vybral zrovna sportovní

kanály. Sport je v televizním vysílání zajímavým fenoménem. Tematických kanálů s tímto

zaměřením vzniká v Evropě a v celém světě spousta (Eurosport, DSF, Sport1, ESPN). Sport

zaujímá v našem kulturním prostředí významnou funkci někdy se schopností vyvolání

povědomí o národní identitě. Zpravodajské kanály, které v Česku a na Slovensku vznikly

dříve než sportovní, neaspirují na kontinuální sledovanost. Publikum sportovního kanálu má

potenciál sledovat programovou skladbu nepřetržitě podobně jako například u plnoformátové

televize. Samotná programová náplň kopíruje historickou tradici, kterou sport v diváckých

zvyklostech vybudoval. Proto jsou sportovní kanály častým zbožím na televizním trhu, jelikož

si prakticky automaticky zajistí sledovanost určitého nemalého fragmentu televizního publika.

Zároveň se s prostupem digitalizace mění jejich vnitřní struktura, což dokážu na příkladu ČT4

Sport. Pro komparaci dvou televizních kanálů se zdá jejich různá doba spuštění ideálním

východiskem. Veřejnoprávní Trojka Slovenské televize se nachází v prvním roce svého

vysílání. Vzhledem k faktu, že ČT4 Sport už toto období překlenul, můžu v porovnávání

využít poznatků z prvního roku vysílání českého kanálu.

Digitalizace televizního vysílání je nevyhnutelnou budoucností, která nemine české ani

slovenské vysílatele. Její postup nabírá na intenzitě, ale stále se ještě jedná o ne zcela dobře

zmapovanou oblast televizně-vysílacích technologií. Nedá se však tvrdit, že by digitalizace

byla samovolným procesem bez jakýchkoliv politických zásahů. Rozhodnutí o jejím spuštění
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má politický charakter a také kontrola jejího postupu je řízena politickou mocí, na což by se

při informování o digitalizaci nemělo zapomínat.

2. Teoretická východiska

Na úvod své diplomové práce bych rád vysvětlil, proč je opodstatněné se digitalizací

zabývat. Co pro blízkou budoucnost tento pojem znamená, co všechno obnáší, jak vzniká a

jak se v praxi projevuje. Je ale nutné připomenout, že se jedná o neukončený a neustále se

vyvíjející proces, jehož finální šíře a výsledky nejsou v tuto dobu známy. Přesto se ale v této

oblasti odehrálo značné množství událostí, které její chod ovlivnily. Ne vždy ovšem směrem

kupředu

2.1 Digitalizace – nevyhnutelná budoucnost

K digitalizaci televizního vysílání se přistoupilo z důvodů technologického vývoje a také

částečně kvůli poptávce ze strany publika. Při současném stavu analogového televizního

vysílání už se zkrátka kapacita kmitočtového spektra vyčerpala. Pro ilustraci si můžeme

představit, že by v České republice chtěl vedle České televize, Novy a Primy působit další

analogový celoplošný vysílatel. Za stávajících geografických podmínek by jeho projekt

zkrátka nebylo možné uskutečnit, protože kmitočty, kterými disponuje Česká republika a

které jsou vlastnictvím státu, fyzicky neumožňují najít volné frekvence pro další televizní

stanici. Podobný příklad lze aplikovat také na jiných státech Evropy, a tak jediným

východiskem, které taková situace umožňuje, je technologicky proveditelným způsobem

uvolnit kmitočtové spektrum pro více vysílatelů. Jinými slovy: změnit charakter


[…]

K ekonomickej časti žiadosti, týkajúcej sa vyúčtovania a rozdielu finančných prostriedkov požiadala rada
uznesením č. 14/2009 DK STV o kontrolu plnenia zmluvných podmienok vyplývajúcich zo zmluvy MK-
63/08/M z 30. 5. 2008.
M. Galamboš – DK STV sa zaoberala samotnou zmluvou a prílohou č. 1 k zmluve s MK SR, ako aj aktuálnou
žiadosťou o doplnenie vyúčtovania, návrhom rozpočtu na rok 2008, ako aj vyúčtovaním, ktoré spracovala STV
a pôvodným aj doplneným zhodnotením vysielania STV3. Nezaoberala sa analýzou personálnych zmien, ktoré
mohli byť tiež dôvodom nedostatkov, nakoľko došlo k istej diskontinuite zmenou vedenia. Zo žiadosti
o doplnenie stanoviska vyplýva, že MK SR nemá námietky voči tomu, že sa dotácia nevyčerpala v plnej výške,
ale zaujíma sa o príčiny, prečo neboli nevyčerpané prostriedky zatiaľ vrátené, v dôsledku čoho sa nemohli
využiť v rámci rezortu ako celku.

Východiskové údaje – vybrané ustanovenia zmluvy:

Predmetom zmluvy je poskytnutie finančných prostriedkov zo ŠR vo výške 90 783 tis. Sk s účelovým určením
na programové zabezpečenie športového vysielania a uskutočňovanie prenosov a záznamov zo spoločensky
významných udalostí športového zamerania v programovej ponuke STV v roku 2008.

Finančné prostriedky sú určené na úhradu bežných výdavkov pri dodržaní hore uvedeného účelu.

Špecifikácia externých a interných nákladov na programové zabezpečenie športového vysielania
a uskutočňovanie prenosov a záznamov zo spoločensky významných udalostí športového zamerania je uvedená
v prílohe č. 1.

STV je povinná použitie finančných prostriedkov vyúčtovať do 20. januára 2009.

Vyúčtovanie musí obsahovať vecné vyhodnotenie použitia poskytnutých finančných prostriedkov a finančné
vyúčtovanie spolu s prehľadom o výdavkoch uskutočnených z poskytnutých finančných prostriedkov. Prijímateľ
súčasne predloží kópie bankových výpisov preukazujúcich použitie finančných prostriedkov v súlade s článkom
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1 tejto Zmluvy. Číselnú a vecnú správnosť vyúčtovania potvrdí svojim podpisom štatutárny orgán prijímateľa,
alebo ním písomne poverený zástupca, pričom toto písomné poverenie musí byť súčasťou vyúčtovania.

Ak prijímateľ nepredloží vyúčtovanie podľa odseku 8, alebo ak poskytovateľ zistí nedostatky v predloženom
vyúčtovaní, je prijímateľ povinný podľa pokynov poskytovateľa vyúčtovanie predložiť, alebo zistené nedostatky
odstrániť v lehote stanovenej poskytovateľom. V prípade, že prijímateľ v stanovenej lehote vyúčtovanie
nepredloží alebo nezabezpečí odstránenie nedostatkov, je povinný poskytnuté finančné prostriedky v plnom
rozsahu vrátiť.

M. Gábor – pri hodnotení vychádzal z materiálov vedenia STV, ktorých od spustenia vysielania STV3 prišlo na
radu niekoľko. Posledný materiál predložený listom GR STV č. 33/10000/2009/IO z 18. 2. 2009, ktorý už
obsahuje aj hĺbkovú analýzu z vnútra redakcie možno považovať za dobrý a stotožniť sa s ním. Svoje hodnotenie
postavil na pozitívach a negatívach tohto projektu.

Pozitívom nepochybne je, že STV má svoj vlastný programový okruh, ktorý sa na rozdiel od ostatných
športových okruhov venuje aj menej atraktívnym športom ako hádzaná, basketba, volejbal, vodné pólo, plávanie
a pod. Ďalším pozitívom je, že spustením vysielania tohto okruhu sa stabilizovala programová štruktúra Dvojky,
čím sa tento okruh mohol začať konečne profilovať. Vo výrobe a vysielaní sa obnovila športová publicistika,
dokumenty, športové programy pre mládež a programy zamerané na podporu zdravého životného štýlu.

V súvislosti s negatívami uviedol:

- príliš nízka sledovanosť,
- nedostatočné pokrytie TV signálom STV3 (zhruba 60 % územia štátu),
- časté programové zmeny,
- nedostatky v práci redaktorov – komentátorov športových prenosov z hľadiska jazykovej prípravy,
- pretrvávajúce vysielanie v SD kvalite 4:3,
- nedostatok programov určených deťom a mládeži.

M. Gábor upozornil, že z materiálu nie je jasné, do akej miery bol naplnený rozpočet a programový koncept
v súvislosti s poskytnutou dotáciou.

I. Králik – vysielanie STV3 sa stále ešte rozbieha a jeho zrušenie by určite uvítalo komerčné prostredie.
Odporučil hľadať spôsoby, ako tento okruh zachrániť, aby STV v čase, kedy bude musieť zo zákona poskytovať
službu minimálne na 4 programových okruhoch nemusela opäť tento rozbehnutý okruh budovať.

P. Malec – programový okruh STV3 neodporúča zrušiť, ale reštrukturalizovať.

UZNESENIE č. 23/2009

Rada STV vzhľadom k momentálnej finančnej situácii STV odporúča GR STV vysielanie na programovom
okruhu STV3 reštrukturalizovať. Vzhľadom k tomu, že výška vynaložených prostriedkov na výrobu a vysielanie
programového okruhu STV3 nie je adekvátna sledovanosti a nenapĺňa tak proklamované ciele, Rada STV
odporúča GR STV vypracovať systém úsporných opatrení v závislosti na poskytnutí prípadnej kompenzácie.