P 22.6.09, 2 HST

KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kalemba Jiří

Název práce: Postup digitalizace televizního vysílání v Česku a na Slovensku na příkladu sportovních kanálů ČT4 Sport a Trojky

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Tejkalová Alice

Pracoviště: KŽ, IKSŽ, UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnot'te stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 3
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Hodnocení u jazykové a stylistické úrovně jsem snížila za překlepy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jiří Kalemba si vybral velmi aktuální a neustále se vyvíjející téma. Do českého prostředí navíc přináší zajímavé poznatky o digitalizaci na Slovensku, které se v odborné práci ještě nikdo ze studentek a studentů našeho institutu nevěnoval (v tomto ohledu též hodnotím relevantní přílohy). Předložená diplomová práce je přehledně strukturovaná s jasně definovanou metodou, komparace dvou sportovních kanálů nabízí velmi zajímavé analytické téma, kterému se také v Česku nikdo nevěnoval. Zároveň s tím souvisí má jediná výtku k textu, a sice, že analytická část je víc popisná, než by bylo třeba. Zároveň je však také třeba říct, že v tomto ohledu byl text před mým upozorněním diplomantovi ještě daleko popisnější, takže kladně hodnotím i jeho snahu situaci napravit. Za nejpřínosnější považuju kapitoly 2.3 Digitalizace na Slovensku, 2.5 Trojka, kde autor představuje slovenský sportovní kanál, a 5. Závěrečné srovnání obou kanálů, která je příkladem přesné komparativní analýzy.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Pokud srovnáte digitalizaci v Česku a na Slovensku, jaké vidíte přednosti a limity obou postupů?
5.2 Promítne se podle Vás digitalizace do dalšího rozvoje sportovních kanálů i jinak než možným zvýšením sledovanosti?
5.3 Co podle Vás znamená "kvalitní programové schéma" sportovního kanálu?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11. 6. 2009

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!